
                                                                                                                                84069Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 171 del 22-12-2020                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   30 novembre 2020, n. 1909
Attuazione dell’art.2 del “Protocollo d’intesa” del 09/10/2019 sottoscritto dal Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale ed Ambientale e dal Comando Regionale Puglia della Guardia di Finanza per le attività 
di controllo sulla spesa pubblica in materia di incentivi previsti dal P.S.R. Puglia. Acquisto Automezzi a 
Noleggio a L.T.

L’Assessore all’Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria 
espletata dal funzionario istruttore e dalla PO “Coordinamento Amministrativo e Semplificazione 
Procedimentale”, confermata dal Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, 
riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1290 del 21/07/2009 è stato approvato lo schema di “Protocollo 
d’intesa” tra la Regione Puglia – Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale ed il Comando 
Regionale Puglia della Guardia di Finanza per il potenziamento delle attività di controllo sulla spesa pubblica 
in materia di incentivi previsti dal Programma di Sviluppo Rurale della Puglia per il periodo 2007-2013 e in 
tema di contrasto alle frodi sulle produzioni agroalimentari pugliesi;
- il predetto Protocollo d’Intesa è stato sottoscritto da entrambe le parti in data 4 agosto 2009, con durata di 
24 mesi dalla data di consegna dei beni e/o fornitura dei servizi, previsti dall’intesa istituzionale, prevedendo 
che ai fini dell’esecuzione delle attività oggetto del medesimo Protocollo, l’Area Politiche per lo Sviluppo 
Rurale – Servizio Agricoltura si impegna ad assicurare al Comando Regionale Puglia della Guardia di Finanza 
la fornitura di autovetture;
- nella suddetta DGR n.1290/21/07/2009 è stato previsto, all’art.4 dello Schema di Protocollo ad essa allegato, 
che il Protocollo d’intesa “potrà essere integrato o modificato in ogni momento di comune accordo tra le parti 
firmatarie, anche al fine di tener conto di eventuali nuovi aspetti emergenti dalla collaborazione in essere e 
dall’esigenza di meglio definire o precisare gli strumenti e le modalità della collaborazione medesima”;
- il Protocollo d’intesa in parola è stato successivamente rinnovato con atti di proroga sottoscritti da entrambe 
le parti in data 2 febbraio 2012, 18 giugno 2013, 18 febbraio 2015, 6 settembre 2017 e 9 ottobre 2019;
- in attuazione del Protocollo d’Intesa di cui sopra, si è proceduto ad acquisire in regime di noleggio a lungo 
termine (L.T.), mediante Convenzione CONSIP, le seguenti autovetture dalla Ditta ARVAL Service Lease Italia 
Spa:

•	 n.12 autoveicoli FIAT PANDA EASY 1.3 Mjt 16v 75cv Start&Stop (con ordinativo n.1973886 del 
09.03.2015);

•	 n.  6 autoveicoli Fiat Panda EASY 1.3 Mjt 16v 75cv Start&Stop (con ordinativo n. 2007309 del 
23.03.2015), in versione cosiddetta “Polizia”;

PRESO ATTO 

-del verbale dell’incontro tecnico del 29.10.2020 tra rappresentanti del Corpo della Guardia di Finanza - Corpo 
Logistico del Comando Regionale Puglia e Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, nel 
quale è stata confermata la volontà da entrambe le parti di procedere all’attuazione dell’art.2 del Protocollo 
di intesa, ossia  procedere all’acquisto da parte della Regione Puglia delle autovetture sopra citate, con il 
conseguente trasferimento della proprietà al Comando Regionale Puglia della Guardia di Finanza di Bari per 
le attività di controllo e verifiche dei finanziamenti dei programmi comunitari PSR 2014-2020;  

-del parere favorevole, espresso dalla Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte, 
n.16/2020/SRCPIE/PAR del 14.02.2020, sulla possibilità di un ente pubblico locale di donare un bene con 
vincolo di scopo (donazioni modali) in favore di un altro organo dello Stato, per la realizzazione di una 
concomitante finalità pubblica;



84070                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 171 del 22-12-2020

RILEVATO CHE 

- ai fini di un possibile acquisto è stato richiesto alla Ditta ARVAL Service Lease Italia Spa, di formulare una 
proposta valutativa di vendita relativa alle vetture a noleggio a L.T., attualmente in dotazione al Corpo della 
Guardia di Finanza Puglia, corrispondente a un costo medio di circa 7.088,00 Euro per autovettura (passaggio 
di proprietà incluso);

RITENUTO CHE

-ricorrono le condizioni per poter procedere all’acquisto degli autoveicoli, attualmente in noleggio a L.T., con 
relativo passaggio di proprietà direttamente al Corpo di Guardia di Finanza, per due ordini di motivi:
- il soddisfacimento dell’interesse pubblico che si realizza in quanto si garantisce la prosecuzione delle attività 
di verifica e controllo da parte della Guardia Finanza sui finanziamenti dei programmi previsti dal P.S.R. Puglia 
2014-2020;
- la spesa complessiva riveniente dall’acquisto delle autovetture comporta un minor aggravio economico 
rispetto all’onere del noleggio a L.T. (biennale) dei medesimi autoveicoli e trova capienza nel capitolo di spesa 
dedicato all’acquisto delle autovetture di cui trattasi, pari a Euro 130.000,00 per l’anno finanziario 2020;

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla Legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa 111027 “Protocollo d’intesa tra 
Regione e Comando Regionale Puglia della Guardia di Finanza per attività di controllo sulla spesa pubblica 
in tema di contrasto delle frodi sulle produzioni agroalimentari pugliesi” (art.8 L.R.n.10/2009) – Acquisto 
Autovetture del Bilancio 2020”.

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

L’Assessore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale relatore, sulla base delle risultanze 
istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. e) e k) della L.R. n. 7/1997, propone alla 
Giunta di adottare il seguente atto finale:

1. di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate;

2. di procedere, ai sensi di quanto previsto dall’Art.2 del Protocollo di Intesa tra Regione e Comando 
Regionale Puglia della Guardia di Finanza per le attività di controllo sulla spesa pubblica in tema di 
contrasto delle frodi sulle produzioni agroalimentari Pugliesi sottoscritto dalle parti in data 9 ottobre 
2019, alle operazioni di acquisto degli automezzi (attualmente in uso attraverso la modalità del noleggio 
a L.T.) con relativo trasferimento di proprietà al Comando Regionale Puglia della Guardia di Finanza, al 
fine di ottenere un minor aggravio economico;

3. di delegare il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale ai provvedimenti 
successivi;



                                                                                                                                84071Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 171 del 22-12-2020                                                                                     

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali;

5. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della 
normativa vigente.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario Istruttore
Dott.ssa Grazia Santospirito

P.O. “Coordinamento Amministrativo e 
Semplificazione Procedimentale”
Ing. Benedetto Palella

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 
Rurale ed Ambientale 
Prof. Gianluca Nardone                   
                                                   
Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera le 
osservazioni, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 18 e 20 del D.P.G.R. n. 443/2015.

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 
Rurale ed Ambientale 
Prof. Gianluca Nardone                   
                                               
L’Assessore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 
Rurale ed Ambientale 
Dott. Donato Pentassuglia

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed 
Ambientale proponente;
Viste le sottoscrizioni posta in calce al presente provvedimento;
A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA 

1. di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate;

2. di procedere, ai sensi di quanto previsto dall’Art.2 del Protocollo di Intesa tra Regione e Comando 
Regionale Puglia della Guardia di Finanza per le attività di controllo sulla spesa pubblica in tema di 
contrasto delle frodi sulle produzioni agroalimentari Pugliesi sottoscritto dalle parti in data 9 ottobre 
2019, alle operazioni di acquisto degli automezzi (attualmente in uso attraverso la modalità del 
noleggio a L.T.) con relativo trasferimento di proprietà al Comando Regionale Puglia della Guardia di 
Finanza, al fine di ottenere un minor aggravio economico;



84072                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 171 del 22-12-2020

3. di delegare il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale ai provvedimenti 
successivi;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali;

5. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della 
normativa vigente.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                84073Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 171 del 22-12-2020                                                                                     


